
浙江省2023年省级部门预算

浙江省科技厅



表01

2023年省级部门收支预算总表
304-浙江省科技厅 单位：万元

收                    入 支                    出

项       目 预算数 项    目 预算数

一、财政拨款 505155.50 科学技术支出 543703.57

      一般公共预算 505155.50 　科学技术管理事务 5183.42

      政府性基金预算 　　行政运行 3598.62

      国有资本经营预算 　　一般行政管理事务 1584.80

二、财政专户管理资金 　基础研究 400341.91

三、事业收入 14155.76 　　机构运行 560.66

四、事业单位经营收入 　　自然科学基金 44781.25

五、上级补助收入 　　实验室及相关设施 355000.00

六、附属单位上缴收入 　应用研究 3768.05

七、其他收入 2881.50 　　机构运行 1304.91

　　社会公益研究 68.31

　　其他应用研究支出 2394.83

　技术研究与开发 2967.72

　　科技成果转化与扩散 1046.04

　　其他技术研究与开发支出 1921.68

　科技条件与服务 27618.98

　　机构运行 9438.36

　　技术创新服务体系 9977.48

　　科技条件专项 3495.40

　　其他科技条件与服务支出 4707.74

　社会科学 95.46

　　社会科学研究 95.46

　科技重大项目 94681.32

　　重点研发计划 91731.32

　　其他科技重大项目 2950.00

　其他科学技术支出 9046.71

　　转制科研机构 1925.76

　　其他科学技术支出 7120.95

社会保障和就业支出 1589.32

　行政事业单位养老支出 1495.81

　　行政单位离退休 73.89

　　事业单位离退休 71.79

　　机关事业单位基本养老保险缴费支出 924.08

　　机关事业单位职业年金缴费支出 426.05

　其他社会保障和就业支出 93.51

　　其他社会保障和就业支出 93.51

卫生健康支出 403.38

　行政事业单位医疗 403.38

　　行政单位医疗 89.55

　　事业单位医疗 313.83

农林水支出 156.94

　林业和草原 156.94

　　技术推广与转化 156.94

住房保障支出 1317.80

　住房改革支出 1317.80

　　住房公积金 981.49



表01

2023年省级部门收支预算总表
304-浙江省科技厅 单位：万元

收                    入 支                    出

项       目 预算数 项    目 预算数

　　购房补贴 336.31

灾害防治及应急管理支出 2141.60

　地震事务 2141.60

　　行政运行 1315.53

　　地震监测 358.43

　　地震灾害预防 466.82

　　地震应急救援 0.82

本年收入合计 522192.76 本年支出合计 549312.61 

上年结转结余 28011.57 年终结转结余 891.73 

收  入  总  计 550204.34 支  出  总  计 550204.34



表02

2023年省级部门收入预算总表
304-浙江省科技厅 单位：万元

单位名称 总计

本年收入 上年结转结余

小计
 一般公共预

算

政府性基

金预算

国有资本

经营预算

财政专户

管理资金
事业收入

事业单位

经营收入

上级补助

收入

附属单位

上缴收入
其他收入 小计

一般公共

预算

政府性基

金预算

国有资本

经营预算

专户资金

结转结余

单位资金结

转结余

** 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

合计 550204.34 522192.76 505155.50 14155.76 2881.50 28011.57 28011.57

浙江省科技厅 550204.34 522192.76 505155.50 14155.76 2881.50 28011.57 28011.57

　浙江省科技厅（本级） 468550.43 442194.20 442194.20 26356.24 26356.24

　国家林业和草原局竹子研究开发中心 4292.89 3690.47 783.87 2801.60 105.00 602.42 602.42

　浙江省科技信息研究院 12000.68 11514.53 7603.63 3910.90 486.15 486.15

　浙江省自然科学基金委员会办公室 46119.83 46068.37 44822.37 1234.00 12.00 51.46 51.46

　浙江省科技宣传教育中心(浙江省软件考试实施中心) 2879.91 2832.21 1685.55 1146.66 47.70 47.70

　浙江省地震局 2141.60 2057.65 2057.65 83.95 83.95

　浙江省电子技术研究所有限公司 62.45 62.45 62.45

　浙江省化工研究院有限公司 846.96 846.96 846.96

　浙江省中明化工科技有限公司 161.97 160.50 160.50 1.47 1.47

　浙江省建筑材料科学研究所有限公司 92.68 92.68 92.68

　浙江丝绸科技有限公司 295.50 295.50 295.50

　浙江省冶金研究院有限公司 2006.24 2005.59 493.59 1512.00 0.65 0.65

　浙江省机电设计研究院有限公司 652.00 652.00 652.00

　赞宇科技集团股份有限公司 70.17 70.17 70.17

　浙江鹏辰造纸研究所有限公司 166.66 166.66 166.66

　浙江省建筑科学设计研究院有限公司 1045.87 1044.81 324.81 720.00 1.06 1.06

　浙江省粮食科学研究所有限责任公司 263.75 263.75 263.75

　浙江省广电科技股份有限公司 133.45 133.45 133.45

　浙江天正信息科技有限公司 424.36 424.36 424.36

　浙江天科高新技术发展有限公司 299.60 299.60 299.60

　浙江省中药研究所有限公司 783.01 783.01 333.01 450.00

　浙江大立科技有限公司 28.43 28.43 28.43

　浙江省科技项目管理服务中心 2233.88 1994.92 1360.32 634.60 238.96 238.96

　浙江省科技评估和成果转化中心 2593.52 2452.00 2389.50 62.50 141.52 141.52

　浙江省科技交流和人才服务中心 2058.50 2058.50 2038.50 20.00



表03

2023年部门支出预算总表
304-浙江省科技厅 单位:万元

科目编码 科目名称 总计

基本支出

项目支出
事业单位

经营支出

上缴上级

支出

对附属单

位补助支

出人员支出 公用经费

** ** 1 2 3 4 5 6 7

合计 549312.61 17053.75 4307.07 527951.79

206 科学技术支出 543703.56 12885.36 3942.94 526875.26

　20601 　科学技术管理事务 5183.42 2356.42 1242.20 1584.80

　　2060101 　　行政运行 3598.62 2356.42 1242.20

　　2060102 　　一般行政管理事务 1584.80 1584.80

　20602 　基础研究 400341.91 422.14 138.52 399781.25

　　2060201 　　机构运行 560.66 422.14 138.52

　　2060203 　　自然科学基金 44781.25 44781.25

　　2060204 　　实验室及相关设施 355000.00 355000.00

　20603 　应用研究 3768.05 1018.57 286.34 2463.14

　　2060301 　　机构运行 1304.91 1018.57 286.34

　　2060302 　　社会公益研究 68.31 68.31

　　2060399 　　其他应用研究支出 2394.83 2394.83

　20604 　技术研究与开发 2967.72 2967.72

　　2060404 　　科技成果转化与扩散 1046.04 1046.04

　　2060499 　　其他技术研究与开发支出 1921.68 1921.68

　20605 　科技条件与服务 27618.97 7361.19 2077.16 18180.63

　　2060501 　　机构运行 9438.34 7361.19 2077.16

　　2060502 　　技术创新服务体系 9977.48 9977.48

　　2060503 　　科技条件专项 3495.40 3495.40

　　2060599 　　其他科技条件与服务支出 4707.74 4707.74

　20606 　社会科学 95.46 95.46

　　2060602 　　社会科学研究 95.46 95.46

　20609 　科技重大项目 94681.32 94681.32

　　2060902 　　重点研发计划 91731.32 91731.32

　　2060999 　　其他科技重大项目 2950.00 2950.00

　20699 　其他科学技术支出 9046.71 1727.04 198.72 7120.95

　　2069903 　　转制科研机构 1925.76 1727.04 198.72

　　2069999 　　其他科学技术支出 7120.95 7120.95

208 社会保障和就业支出 1589.32 1495.81 93.51

　20805 　行政事业单位养老支出 1495.81 1495.81

　　2080501 　　行政单位离退休 73.89 73.89

　　2080502 　　事业单位离退休 71.79 71.79

　　2080505 　　机关事业单位基本养老保险缴费支出 924.08 924.08

　　2080506 　　机关事业单位职业年金缴费支出 426.05 426.05

　20899 　其他社会保障和就业支出 93.51 93.51

　　2089999 　　其他社会保障和就业支出 93.51 93.51

210 卫生健康支出 403.38 403.38

　21011 　行政事业单位医疗 403.38 403.38

　　2101101 　　行政单位医疗 89.55 89.55

　　2101102 　　事业单位医疗 313.83 313.83

213 农林水支出 156.94 156.94

　21302 　林业和草原 156.94 156.94

　　2130206 　　技术推广与转化 156.94 156.94

221 住房保障支出 1317.80 1317.80

　22102 　住房改革支出 1317.80 1317.80

　　2210201 　　住房公积金 981.49 981.49

　　2210203 　　购房补贴 336.31 336.31

224 灾害防治及应急管理支出 2141.60 951.40 364.13 826.07

　22405 　地震事务 2141.60 951.40 364.13 826.07



表03

2023年部门支出预算总表
304-浙江省科技厅 单位:万元

科目编码 科目名称 总计

基本支出

项目支出
事业单位

经营支出

上缴上级

支出

对附属单

位补助支

出人员支出 公用经费

** ** 1 2 3 4 5 6 7

　　2240501 　　行政运行 1315.53 951.40 364.13

　　2240504 　　地震监测 358.43 358.43

　　2240506 　　地震灾害预防 466.82 466.82

　　2240507 　　地震应急救援 0.82 0.82



表04

2023年省级部门财政拨款收支预算总表
304-浙江省科技厅 单位：万元

收                    入 支                    出

项       目 预算数 项    目 预算数

一、财政拨款 505155.50 科学技术支出 500895.07

      一般公共预算 505155.50 　科学技术管理事务 4539.09

      政府性基金预算 　　行政运行 3354.48

      国有资本经营预算 　　一般行政管理事务 1184.61

　基础研究 374065.19

　　机构运行 524.44

　　自然科学基金 43540.75

　　实验室及相关设施 330000.00

　应用研究 2759.47

　　机构运行 455.47

　　其他应用研究支出 2304.00

　技术研究与开发 326.00

　　科技成果转化与扩散 326.00

　科技条件与服务 18309.98

　　机构运行 3461.44

　　技术创新服务体系 8923.08

　　科技条件专项 3332.10

　　其他科技条件与服务支出 2593.36

　社会科学 50.00

　　社会科学研究 50.00

　科技重大项目 92221.00

　　重点研发计划 89721.00

　　其他科技重大项目 2500.00

　其他科学技术支出 8624.34

　　转制科研机构 1925.76

　　其他科学技术支出 6698.58

社会保障和就业支出 1106.34

　行政事业单位养老支出 1014.29

　　行政单位离退休 73.89

　　事业单位离退休 41.55

　　机关事业单位基本养老保险缴费支出 592.23

　　机关事业单位职业年金缴费支出 306.62

　其他社会保障和就业支出 92.05

　　其他社会保障和就业支出 92.05

卫生健康支出 162.57

　行政事业单位医疗 162.57

　　行政单位医疗 89.55

　　事业单位医疗 73.02

农林水支出 57.00



表04

2023年省级部门财政拨款收支预算总表
304-浙江省科技厅 单位：万元

收                    入 支                    出

项       目 预算数 项    目 预算数

　林业和草原 57.00

　　技术推广与转化 57.00

住房保障支出 876.88

　住房改革支出 876.88

　　住房公积金 667.26

　　购房补贴 209.62

灾害防治及应急管理支出 2057.65

　地震事务 2057.65

　　行政运行 1304.24

　　地震监测 330.91

　　地震灾害预防 422.50

收  入  总  计 505155.50 支  出  总  计 505155.50



表05

2023年省级部门一般公共预算支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

科目编码 科目名称 合  计

基本支出

项目支出

小计 人员经费 公用经费

** ** 1 2 3 4 5

合计 505155.50 13079.57 10894.20 2185.37 492075.93

206 科学技术支出 500895.07 9721.59 7889.06 1832.53 491173.48

　20601 　科学技术管理事务 4539.09 3354.48 2356.42 998.06 1184.61

　　2060101 　　行政运行 3354.48 3354.48 2356.42 998.06

　　2060102 　　一般行政管理事务 1184.61 1184.61

　20602 　基础研究 374065.19 524.44 422.14 102.30 373540.75

　　2060201 　　机构运行 524.44 524.44 422.14 102.30

　　2060203 　　自然科学基金 43540.75 43540.75

　　2060204 　　实验室及相关设施 330000.00 330000.00

　20603 　应用研究 2759.47 455.47 455.47 2304.00

　　2060301 　　机构运行 455.47 455.47 455.47

　　2060399 　　其他应用研究支出 2304.00 2304.00

　20604 　技术研究与开发 326.00 326.00

　　2060404 　　科技成果转化与扩散 326.00 326.00

　20605 　科技条件与服务 18309.98 3461.44 2927.99 533.45 14848.54

　　2060501 　　机构运行 3461.44 3461.44 2927.99 533.45

　　2060502 　　技术创新服务体系 8923.08 8923.08

　　2060503 　　科技条件专项 3332.10 3332.10

　　2060599 　　其他科技条件与服务支出 2593.36 2593.36

　20606 　社会科学 50.00 50.00

　　2060602 　　社会科学研究 50.00 50.00

　20609 　科技重大项目 92221.00 92221.00

　　2060902 　　重点研发计划 89721.00 89721.00

　　2060999 　　其他科技重大项目 2500.00 2500.00

　20699 　其他科学技术支出 8624.34 1925.76 1727.04 198.72 6698.58

　　2069903 　　转制科研机构 1925.76 1925.76 1727.04 198.72

　　2069999 　　其他科学技术支出 6698.58 6698.58

208 社会保障和就业支出 1106.34 1014.29 1014.29 92.05

　20805 　行政事业单位养老支出 1014.29 1014.29 1014.29

　　2080501 　　行政单位离退休 73.89 73.89 73.89

　　2080502 　　事业单位离退休 41.55 41.55 41.55

　　2080505
　　机关事业单位基本养老保险缴
费支出

592.23 592.23 592.23

　　2080506
　　机关事业单位职业年金缴费支
出

306.62 306.62 306.62

　20899 　其他社会保障和就业支出 92.05 92.05

　　2089999 　　其他社会保障和就业支出 92.05 92.05

210 卫生健康支出 162.57 162.57 162.57

　21011 　行政事业单位医疗 162.57 162.57 162.57

　　2101101 　　行政单位医疗 89.55 89.55 89.55

　　2101102 　　事业单位医疗 73.02 73.02 73.02

213 农林水支出 57.00 57.00

　21302 　林业和草原 57.00 57.00

　　2130206 　　技术推广与转化 57.00 57.00



表05

2023年省级部门一般公共预算支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

科目编码 科目名称 合  计

基本支出

项目支出

小计 人员经费 公用经费

** ** 1 2 3 4 5

221 住房保障支出 876.88 876.88 876.88

　22102 　住房改革支出 876.88 876.88 876.88

　　2210201 　　住房公积金 667.26 667.26 667.26

　　2210203 　　购房补贴 209.62 209.62 209.62

224 灾害防治及应急管理支出 2057.65 1304.24 951.40 352.84 753.41

　22405 　地震事务 2057.65 1304.24 951.40 352.84 753.41

　　2240501 　　行政运行 1304.24 1304.24 951.40 352.84

　　2240504 　　地震监测 330.91 330.91

　　2240506 　　地震灾害预防 422.50 422.50



表06

2023年省级部门一般公共预算基本支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

经济分类科目 本年一般公共预算基本支出

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费

** ** 1 2 3

合计 13079.57 10894.20 2185.37

301 工资福利支出 8641.67 8641.67

　30101 　基本工资 1298.30 1298.30

　30102 　津贴补贴 790.78 790.78

　30103 　奖金 804.25 804.25

　30107 　绩效工资 2678.24 2678.24

　30108 　机关事业单位基本养老保险缴费 592.23 592.23

　30109 　职业年金缴费 306.62 306.62

　30110 　职工基本医疗保险缴费 151.41 151.41

　30111 　公务员医疗补助缴费 11.16 11.16

　30112 　其他社会保障缴费 45.61 45.61

　30113 　住房公积金 667.26 667.26

　30114 　医疗费 25.66 25.66

　30199 　其他工资福利支出 1270.15 1270.15

302 商品和服务支出 2120.63 2120.63

　30201 　办公费 113.61 113.61

　30202 　印刷费 33.52 33.52

　30203 　咨询费 12.00 12.00

　30205 　水费 11.67 11.67

　30206 　电费 128.38 128.38

　30207 　邮电费 86.40 86.40

　30209 　物业管理费 244.61 244.61

　30211 　差旅费 164.50 164.50

　30212 　因公出国（境）费用 96.70 96.70

　30213 　维修(护)费 91.90 91.90

　30214 　租赁费 4.32 4.32

　30215 　会议费 110.60 110.60

　30216 　培训费 33.94 33.94

　30217 　公务接待费 13.59 13.59

　30226 　劳务费 33.41 33.41

　30228 　工会经费 108.76 108.76

　30229 　福利费 433.30 433.30

　30231 　公务用车运行维护费 26.53 26.53

　30239 　其他交通费用 118.36 118.36

　30299 　其他商品和服务支出 254.54 254.54

303 对个人和家庭的补助 2252.53 2252.53

　30301 　离休费 309.61 309.61

　30302 　退休费 201.52 201.52

　30304 　抚恤金 43.57 43.57

　30305 　生活补助 1344.81 1344.81

　30307 　医疗费补助 336.82 336.82

　30309 　奖励金 0.29 0.29

　30399 　其他对个人和家庭的补助 15.90 15.90

310 资本性支出 64.74 64.74

　31002 　办公设备购置 64.74 64.74



表07

2023年部门一般公共预算"三公"经费支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

单位名称
“三公”经费合

计
因公出国(境)费

用

公务用车购置及运行费

公务接待费

小计 公务用车购置费
公务用车运行维

护费

** 1 2 3 4 5 6

合计 136.82 96.70 26.53 26.53 13.59

浙江省科技厅（本级） 106.90 90.70 7.20 7.20 9.00

浙江省自然科学基金委员会办公室 13.00 6.00 5.00 5.00 2.00

浙江省科技宣传教育中心(浙江省软件考试 )5.60 5.60 5.60

浙江省地震局 5.72 5.13 5.13 0.59

浙江省科技项目管理服务中心 5.60 3.60 3.60 2.00

注：不含教学科研人员学术交流因公出国（境）费用



表08

2023年省级部门政府性基金预算支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

科目编码 科目名称

本年政府性基金预算支出

合  计 基本支出 项目支出

** ** 1 2 3

合计

注：浙江省科学技术厅没有政府性基金预算拨款安排的支出，故本表无数据。



表09

2023年省级部门国有资本经营预算支出表
304-浙江省科技厅 单位：万元

科目编码 科目名称 项目支出

** ** 1

合计

注：浙江省科学技术厅没有国有资本经营预算拨款安排的支出 ，故本表无数据。



表10

2023年省级部门项目支出预算表
单位：万元

单位名称 项目名称 总计 一般公共预算 政府性基金
国有资本经
营预算

财政专户管理
资金

单位资金

** ** 1 2 3 4 5 6

合计 527951.79 492075.93 35875.86

浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60570.00 60570.00

浙江省科技厅（本级） 重点研发 92328.84 92221.00 107.84

浙江省科技厅（本级） 技术创新引导 303667.18 278478.68 25188.50

浙江省科技厅（本级） 科技事务综合业务管理 7410.94 6595.19 815.75

国家林业和草原局竹子研究开发中心 竹业科学研究 550.71 152.00 398.71

国家林业和草原局竹子研究开发中心 服务社会与经济发展 1920.76 3.40 1917.36

浙江省科技信息研究院 科技信息研究 1201.73 697.16 504.57

浙江省科技信息研究院 条件保障与支撑 1.07 1.07

浙江省科技信息研究院 人才培养与条件保障建设 558.41 403.89 154.52

浙江省科技信息研究院 服务社会与经济发展 50.29 50.29

浙江省科技信息研究院 科技信息数字化建设 4468.61 4339.20 129.41

浙江省科技信息研究院 浙江省新型智库建设经费 12.29 12.29

浙江省自然科学基金委员会办公室 基础公益研究(含省自然科学基金) 44754.75 43540.75 1214.00

浙江省自然科学基金委员会办公室 基础公益研究(含省自然科学基金)综合业
务管理

645.04 601.80 43.24

浙江省科技宣传教育中心(浙江省软件考试实施中心) 科技人才培养与考试管理 741.20 472.10 269.10

浙江省科技宣传教育中心(浙江省软件考试实施中心) 业务研究与条件保障 38.08 12.90 25.18

浙江省科技宣传教育中心(浙江省软件考试实施中心) 科技宣传普及与舆情监测 463.42 80.00 383.42

浙江省地震局 地震监测预警 358.43 330.91 27.52

浙江省地震局 地震应急救援 0.82 0.82

浙江省地震局 地震灾害预防与防震减灾宣传 466.82 422.50 44.32

浙江省电子技术研究所有限公司 电子信息基础建设和咨询服务 1.82 1.82

浙江省化工研究院有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 420.62 420.62

浙江省中明化工科技有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 44.47 43.00 1.47

浙江省建筑材料科学研究所有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 57.00 57.00

浙江丝绸科技有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 170.00 170.00

浙江省冶金研究院有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 1775.34 262.69 1512.65

浙江省机电设计研究院有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 386.62 386.62

浙江鹏辰造纸研究所有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 109.00 109.00

浙江省建筑科学设计研究院有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 895.06 174.00 721.06

浙江省粮食科学研究所有限责任公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 164.67 164.67

浙江省广电科技股份有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 80.00 80.00

浙江天正信息科技有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 275.74 275.74

浙江天科高新技术发展有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 257.00 257.00

浙江省中药研究所有限公司 开发应用类创新能力建设和人才培育 770.00 320.00 450.00

浙江省科技项目管理服务中心 科技公共服务 3.34 3.34

浙江省科技项目管理服务中心 条件保障与支撑 6.31 6.31

浙江省科技项目管理服务中心 科技公共服务 472.17 200.00 272.17

浙江省科技项目管理服务中心 科技项目综合管理服务 272.50 232.30 40.20

浙江省科技项目管理服务中心 条件保障与支撑 182.00 182.00

浙江省科技评估和成果转化中心 科技评估与监督服务 8.35 8.35

浙江省科技评估和成果转化中心 科技评估与监督服务 328.87 328.87

浙江省科技评估和成果转化中心 科技奖励支撑保障 62.26 62.26

浙江省科技评估和成果转化中心 科技成果转化服务 318.74 318.74

浙江省科技交流和人才服务中心 国内外科技合作服务 566.54 566.54

浙江省科技交流和人才服务中心 科技人才服务 114.00 114.00



表11

2023年省级部门预算财政拨款项目支出预算表
304-浙江省科技厅 单位:万元

单位代码 单位名称 一级项目名称 财政拨款金额 绩效目标

** ** ** ** **

304001 437,864.87

　304001 浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60,570.00

支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

　304001 浙江省科技厅（本级） 重点研发 92,221.00

面向世界科技前沿，聚焦事关我省乃至国家新兴产业发展和公共领域的关键核心
技术，实施若干目标明确、边界清晰的省重点研发计划项目，积极抢占事关长远
发展和全局的科技战略高点，推进创新链产业链融合，推动共性关键技术和应用
的标准化，加快取得实现进口替代、达到国际先进国内领先水平的标志性成果。

　304001 浙江省科技厅（本级） 技术创新引导 278,478.68

引导社会资本和创新主体加大科技投入，促进科技与金融紧密结合，支持各创新
主体、广大科技人员开展科技创新活动，创新产学研合作体制机制，加强科技合
作与交流，鼓励发明创造，推动科技成果转化产业化，推广应用创新券，营造大
众创业、万众创新的良好生态。

　304001 浙江省科技厅（本级） 科技事务综合业务管理 6,595.19
科学开展专家咨询评审工作，提高各类评审的科学性、精准性，强化科技计划项
目（载体、人才）的全过程管理。积极组织参加各类科技展会活动，营造创新创
业良好氛围，为全省科技发展提供良好的条件、服务和支持。

304003 155.40

　304003 国家林业和草原局竹子研究开发中心 竹业科学研究 152.00
组织各类项目申报和实施，围绕竹材高效加工、竹林生态、竹子资源利用、竹笋
食品、智慧林业等领域形成一批科研成果，包括发表论文6篇，申请专利4件等。

　304003 国家林业和草原局竹子研究开发中心 服务社会与经济发展 3.40

促进竹业外交新格局的构建，通过开展国内外竹业等技术培训与成果推广提升竹
业服务能力；提升科技创新成果的孵化能力；强化省重点实验室的分析测试能
力；加强竹木高效利用创新示范基地等的成果熟化能力；发表论文5篇，推广技
术3项，出版《竹子学报》4期等。

304014 5,440.25

　304014 浙江省科技信息研究院 科技信息研究 697.16
开展科技创新决策高质量软科学研究报告；对基础性、前瞻性重大科学问题、重
大共性关键技术和产品、重大国际科技合作等主要领域提供持续性的支撑和引
领；打造浙江有影响力的创新智库。

　304014 浙江省科技信息研究院 人才培养与条件保障建设 403.89
围绕科技政策与产业发展研究两大主攻方向，开展多领域的主动设计项目研究；
组织开展青年学术论坛，培育知识结构合理、专业能力突出的科技人才队伍。

　304014 浙江省科技信息研究院 科技信息数字化建设 4,339.20
实现科技大数据中心的硬件软件环境升级运维和安全服务、完善科技文献资源库
建设。



表11

2023年省级部门预算财政拨款项目支出预算表
304-浙江省科技厅 单位:万元

单位代码 单位名称 一级项目名称 财政拨款金额 绩效目标

** ** ** ** **

304001 437,864.87

　304001 浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60,570.00

支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

304018 44,142.55

　304018 浙江省自然科学基金委员会办公室 基础公益研究(含省自然科学基金) 43,540.75

充分发挥自然科学基金的基础性引领作用，着力支持前沿基础研究和应用基础研
究。优化基金项目资助体系，坚持问题和需求导向实施基础研究重大项目，加强
基础研究成果转化应用，强化创新源头供给；健全梯次资助机制，注重发现和培
养科技人才，持续加强对青年科研人员的资助力度，重点培育省内杰出青年人
才，加快培育一批国内外科技前沿的优秀学术带头人，推动青年科技人才队伍建
设新突破；积极争取国家自然科学基金项目和经费。公益技术应用研究项目归并
整合纳入省自然科学基金资助体系，聚焦公益性领域，加强应用研究和技术验证
。

　304018 浙江省自然科学基金委员会办公室
基础公益研究(含省自然科学基金)
综合业务管理

601.80

创建良好的环境条件和服务基础，为强化我省基础科学研究、人才培育，科学开
展省基础公益研究专项的规划、立项、评审、验收、绩效评价，提升基金管理的
科学性、精准性，提供有力支撑和保障。

304019 565.00

　304019
浙江省科技宣传教育中心(浙江省软
件考试实施中心)

科技人才培养与考试管理 472.10

不断夯实专业化服务能力和水平，积极打造全省一流的科技人才培训基地、全国
一流的软件考试机构和阅卷中心，加快推进具有全国影响力的浙江省创新方法推
广应用与服务基地建设和具有鲜明特色的全省专业技术人员继续教育基地建设。
推动科技人才教育培训和软件考试组织实施工作继续走在前列。

　304019
浙江省科技宣传教育中心(浙江省软
件考试实施中心)

业务研究与条件保障 12.90

开展科技宣传教育等有关理论、政策、发展状态和评估方法等研究，形成一批具
有较高参考价值的研究成果，为政府有关部门及领导科学决策和指导工作提供参
考。不断完善软硬环境，建成设施一流、功能齐全的培训场地，构建安全可靠、
稳定运行的信息网络基础设施，为中心事业发展提供良好支撑保障。



表11

2023年省级部门预算财政拨款项目支出预算表
304-浙江省科技厅 单位:万元

单位代码 单位名称 一级项目名称 财政拨款金额 绩效目标

** ** ** ** **

304001 437,864.87

　304001 浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60,570.00

支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

　304019
浙江省科技宣传教育中心(浙江省软
件考试实施中心)

科技宣传普及与舆情监测 80.00

围绕“忠实践行‘八八战略’、奋力打造‘重要窗口’”主题主线，宣传中央和
省委、省政府决策部署，宣传厅中心重点工作，不断加强高水平创新型省份建设
宣传力度。扩大“创新浙江”微信公众号等新媒体的传播力、影响力、公信力，
办好《创新浙江》电视栏目，强化《今日科技》品牌影响力，编发内参《科技大
参考》《网络舆情月报》。做好全省科技活动周等重大科技（科普）活动的组织
宣传工作。

304023 753.41

　304023 浙江省地震局 地震监测预警 330.91

实现震后2分钟自动速报信息发布，10分钟正式速报信息发布，为政府快速启动
地震应急预案，实现区域间应急联动和地震紧急救援服务，最大限度地减轻地震
灾害损失。保障地球物理台网正常运行，获取电磁、地壳形变、地下流体等地球
物理观测数据，为研究我省地震预测研究提供基础资料。跟踪监视全省震情形势
发展变化，提高地震宏微观异常识别能力。推进对某些类型的地震做出有减灾实
效的短临预测或震后趋势判断。

　304023 浙江省地震局 地震灾害预防与防震减灾宣传 422.50

保证地震灾害预防系统的正常运转率95％以上，提高城乡地震灾害预防整体水
平，保障城乡经济社会发展地震安全；促进社会防震减灾行为科学化和规范化，
受众满意率90％以上；增加科普产品，丰富公众地震科普知识，提高全社会的防
震减灾意识，增强民众自救、互救能力，提高公众公共安全素质；项目的实施将
能够保障活断层信息系统的正常运行及综合防御工作的正常开展，实现“地上结
实，地下清楚”目标，促进我省的防震减灾能力；编制分省典型民居抗震设计图
集。

304024 1.82

　304024 浙江省电子技术研究所有限公司 电子信息基础建设和咨询服务 1.82

开展电子信息产品技术研发和管理研究，激发创新活力，着力增强电子信息产品
科研研发能力。为企业提供技术支持、检验检测、资质认证。根据国家和政府对
和谐社会发展的要求，做好社会与经济协调发展等。按照国家及省里相关精简、
遗属人员补助的文件规定，按月给予适当的生活补助费。

304027 420.62
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支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

　304027 浙江省化工研究院有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

420.62
1.每年至少完成核心期刊论文1篇；2.每年至少提交国家发明或实用新型专利申
请2项；3.每年至少新材料创制领域关键技术1项；4.落实国家政策,按时足额发
放精减、遗嘱及民政厅代管人员生活补助。

304028 43.00

　304028 浙江省中明化工科技有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

43.00
围绕知识创新、技术创新、转化应用、环境建设 4个创新链环节，按照培育创新
载体，开展协同创新，打造一流改制科研院所的总体目标，结合自身发展规划、
重点研究领域和发展方向、学科与产业优势组织项目研发。

304029 57.00

　304029 浙江省建筑材料科学研究所有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

57.00
增添一台以上实验设备；在氧化亚硅负极材料中试线的基础上，进一步完善工艺
和装备，降低生产成本≥5％；申请一项专利。

304030 170.00

　304030 浙江丝绸科技有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

170.00
围绕数字化丝绸织造设计新技术、纺织材料多功能应用（蚕丝蛋白纺织应用等）
、丝绸制品可持续利用（蚕丝回收再利用等）方向研究开发绿色、环保、高性能
的新产品、新技术、新材料、新工艺，提升自主创新能力，助推行业转型升级。

304031 262.69

　304031 浙江省冶金研究院有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

262.69
1、申请专利2件、发表论文1篇；2、开发出一套特种合金短流程工艺生产线，形
成生产工艺参数及规范；3、开发出氧化铝基涂层。                                                                                                                                                                                                                                                                              

304032 386.62

　304032 浙江省机电设计研究院有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

386.62
研发一套泛车路协同服务系统的应用示范；完成开发水泵生产集群协同生产平台
系统1个；实现3家企业智能化改造的示范应用，解决行业关键共性技术1项；申
请专利10项；申请软著6项；发表论文5篇。

304034 109.00

　304034 浙江鹏辰造纸研究所有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

109.00
通过本项目实施，研制出能满足用户使用要求的双层复合特种过滤材料，实现小
批量生产和销售。制订产品企业标准，形成产品工艺规程，提交技术总结报告，
申报发明专利１项，发表论文１篇。
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304001 437,864.87

　304001 浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60,570.00

支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

304036 174.00

　304036 浙江省建筑科学设计研究院有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

174.00
组织顶层设计，优选若干基础性、关键性和前瞻性的重大课题，开展跨学科技术
集成创新；优选一批有望突破的科研方向，开展集中科研攻关，确保产出一批有
推广应用价值的科研成果。

304037 164.67

　304037 浙江省粮食科学研究所有限责任公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

164.67

1、贯彻国家粮食安全战略，围绕粮食适度加工、副产品综合利用、植物蛋白替
代、绿色生态、智能、低温仓储、粮食机械装备提升、节粮减损等重点。发挥省
属科研院所支撑粮食产业持续发展的积极作用。
2、使特殊人员生活得到保障。

304038 80.00

　304038 浙江省广电科技股份有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

80.00

1、产出目标
（1）开展有线电视科研项目，开发具有国际竞争力、自主知识产权的产品。
（2）获得有线电视科研成果和知识产权。 
2、效益目标：组建各相关技术实验平台，提供社会共享服务。

304040 275.74

　304040 浙江天正信息科技有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

275.74
以信息化技术在政务服务领域的研究与应用为总体目标，促进电子政务管理的科
学化、规范化、精细化、专业化，辅助提高政务部门工作效率，降低业务风险。
承担实施一批科研项目，攻克一批关键技术难题，获得一批科技成果。

304041 257.00

　304041 浙江天科高新技术发展有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

257.00

（1）建立ITS基因鉴定序列数据库，完善16S rRNA基因型鉴定数据库和细菌type
菌株全基因组鉴定数据库，为制药环境常见污染菌种构建质谱鉴定数据库，以补
充现有质谱鉴定数据库，并整理和校正细菌、真菌的拉丁名和中文名。（2）比
较细菌质谱鉴定结果与16S rRNA基因型鉴定结果的差异与关联，初步构建细菌多
技术联用鉴定体系。（3）基于累积的微生物序列信息和鉴定结果，探索开发微
生物污染溯源技术，助力制药生产环境微生物管控。

304042 320.00
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304001 437,864.87

　304001 浙江省科技厅（本级） 创新基地和人才 60,570.00

支持公共科技创新平台、创新研发平台以及基础、行业、区域三类公共科技创新
服务平台建设，不断提升创新基地服务和支撑作用，促进科技资源开放共享。支
持创新创业人才团队的引进，培养造就规模宏大、结构合理、素质优良的创新型
科技人才。

　304042 浙江省中药研究所有限公司
开发应用类创新能力建设和人才培
育

320.00
育成一批优质高产中药材新品种，开发中药新药、医院制剂、保健食品等系列中
药新产品，提升一批中成药名优品种质量。通过承担实施科研项目，解决中药全
产业链关键共性技术难题，获得一批科技成果。

304046 432.30

　304046 浙江省科技项目管理服务中心 科技公共服务 200.00
加强科技基础资源利用率，确保为全社会提供高效、可靠、公益的科技基础资源
服务，为我省创新发展提供科技文献及大型科学仪器等科技基础资源支撑和服务
。做好全省创新券推广应用及管理工作。

　304046 浙江省科技项目管理服务中心 科技项目综合管理服务 232.30
顺利完成省级科技计划项目申报受理、评审、立项、过程管理及验收工作；完成
科技专家库扩容提质及日常运维工作等。


